
Cabeceira Grande

6,15

160,00
PR 100,00-160,00

set/24VAR %

172,50

set/25

1,43
264,29262,50                  268,33

-0,61 247,50

-0,91272,50                  

246,00                  

275,00 -1,79

200,00-245,00

4.550

Total de Preto:

Amostra/embarque

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Preto Nacional Calmo

GO Rio Verde / Jataí

ÚLT. SEMANA

190,00-210,00

Unaí280,00R$       

R$ 480,000

180,00-240,00

650,00R$      
180,00-245,00

180,00

145,007

0

400,00

355,00
380,00

21,52
147,50
146,00 30,51

Carioca 7

29,51
-9,68 6,16

VARIEDADE 

150,00
Preto Nacional 135,00
Preto Nacional

130,00 135,00135,00
150,00

Calmo
180,00

Amostra/embarque
Amostra/embarque

Preto Nacional 160,00 165,00
Calmo140,00

1.360    1.360     

220,00
8

185,00
8 165,00 165,00

7
7

9

205,00
8

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

27 de Outubro de 2025
São Paulo, Segunda-feira

ANo XXIII  Nº 6.285

Estável

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

27/10/2025

270,00 270,00

MIN. R$

Cotação Diária

275,00275,00

VAR.(%)

Amostra/embarque

Carioca Sabia

Carioca Agronorte/IAC/Dama

Carioca Sabia 7
6,5

7,5
225,00 230,00

Carioca Sabia

265,00

Classificação

9 9 250,00

Feijão Cor

9,5

245,00 240,00

10

Grão

240,00
250,00255,00

Pregão 
24/10/2025

Carioca Dama 9 9 260,00 265,00
Carioca Dama

Carioca Agronorte/IAC/Dama
Carioca Agronorte/IAC

9 1.330    
1.160    

255,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão Rajado 250,00R$      

180,00-235,00

Amostra/embarque

8,5 1.330     
1.160     

Nominal
Nominal8

6

PAINEL DE ANÚNCIO

Feijão Rouxinho

0

4.550Total de Carioca:

MG

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 24/10/2025

Min Coml Preto (R$)

Calmo

180,00-245,00

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 24/10/2025

GO 
GO 

Máx Extra Carioca (R$)

Nominal
245,00
225,00

MG

Cristalina 

CIDADE:

Paracatu 

420,00R$       500,00R$      

600,00R$       

11,86
140,00 155,00
165,00

Feijão Rosinha Extra

 

feijão de Corda 

MG180,00R$       Feijão fradinho 

UF

Feijão Branco Santa Fe de Goias 

Feijão Jalo 
230,00R$       

300,00R$      

700       

195,00
8,71

207,00-0,97

700        Nominal260,00

VAR %

Itaí SP
Castro 

205,00                  
212,50

-0,68 -1,51
244,00

225,00                  

Carioca 9
Carioca 8,5

Feijão Bolinha

VAR %VARIEDADE 24/10/20259

sem oferta

Carioca 10 280,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Preto  9

Preto 7

Carioca 8
Carioca 7,5

231,00-2,60

Carioca 6
170,000,00 180,00                  

0,00
180,00

165,00                  
5,88

Preto 8



4,99 7,09
GBARBOSA 6,89 7,99
MERCANTIL RODRIGUES

UNIMAR 7,99 8,69 4,99 5,79

4,69

CESTA DO POVO 6,99 6,99 6,49

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA    VARIEDADE:CARIOCA    TIPO 1  kg        DATA: 25/10/2025

ATAKAREJO 6,18 6,38

TOTAL ATACADO 6,72 5,99

ATACADÃO 

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Mercado inicia a semana com poucas vendas e foco em embarques

O pregão desta segunda-feira iniciou a semana de forma calma, com ofertas ainda provenientes das sobras da última semana e destaque para
feijões extras destinados a embarque.

Foram disponibilizadas cerca de 4.500 sacas de feijão carioca, sendo as cargas de feijão extra (9,5) ofertadas exclusivamente para embarque.
Essas mercadorias, provenientes do interior paulista, abriram o mercado com pedidas de R$ 275,00/sc, mas as negociações efetivas ocorreram no
mínimo de R$ 270,00/sc.

As demais ofertas, distribuídas entre os padrões (8, 8,5 e 9), despertaram o interesse inicial dos compradores, mas as tentativas de novas pedidas
pelos corretores não prosperaram.
A resposta do setor comprador foi cautelosa: houve apenas recolhimento de amostras, sem fechamento de negócios.

De modo geral, o mercado manteve um ritmo lento de comercializações, com expectativa de que novas movimentações possam ocorrer no pós-
pregão, à medida que os compradores avaliem as amostras recolhidas.

Feijão Preto

O mercado do feijão preto continua apresentando baixo dinamismo.

As ofertas seguem sendo trabalhadas por meio de amostras, mas o interesse comprador permanece reduzido.

Com poucas negociações efetivas, o setor opera em compasso de espera, aguardando sinais de reação na demanda.

Os preços permanecem inalterados, variando entre R$ 130,00 e R$ 180,00/sc, dependendo do padrão de qualidade.

ANo XXII  Nº 6.285

ASSAÍ 5,99 6,75

27 de Outubro de 2025 
São Paulo, Segunda-feira

5,99
6,59 6,69

TIO NECO DULAR PEG  PAG KICALDO OURO VIVO LIDER 

6,19 6,37
6,48

VARIEDADE
CARIOCA 

PREÇO
TIO MINGOTE


