

Boletim Informativo do Feijão

27 de Outubro de 2025 São Paulo, Segunda-feira ANo XXIII Nº 6.285

Classificação			Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 24/10/2025	Abertura 27/10/2025	MIN. R\$	MAX. R\$ VAR.(%)	STATUS	ENTRADA	SOBRA
Carioca Dama	9,5	10	270,00	275,00	270,00	275,00	Estável	Amostra/e	mbarque
Carioca Dama	9	9	260,00	265,00	260,00	265,00	Nominal	700	700
Carioca Agronorte/IAC	9	9	250,00	255,00	250,00	255,00	Nominal	1.360	1.360
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8,5	9	240,00	245,00	240,00	245,00	Nominal	1.330	1.330
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8	8	225,00	230,00	220,00	225,00	Nominal	1.160	1.160
Carioca Sabia	7,5	8	205,00						
Carioca Sabia	7	7							
Carioca Sabia	6,5	7							
Preto Nacional		9	180,00	185,00		180,00	Calmo	Amostra/e	embarque
Preto Nacional		8	165,00	165,00	160,00	165,00	Calmo	Amostra/e	mbarque
Preto Nacional		7	150,00	150,00	140,00	145,00	Calmo	Amostra/e	mbarque
Preto Nacional		6	135,00	135,00	130,00	135,00	Calmo	Amostra/e	mbarque

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS Total de Carioca: 4.550 4.550
Total de Preto: 0 0



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 24/10/2025									
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra						
Feijão Branco	R\$	420,00	R\$	500,00					
feijão de Corda	R\$	280,00	R\$	300,00					
Feijão Rouxinho	R\$	600,00	R\$	650,00					
Feijão fradinho	R\$	180,00							
Feijão Rosinha Extra									
Feijão Rajado	R\$	230,00	R\$	250,00					
Feijão Jalo sem oferta									
Feijão Bolinha	R\$ 480,000								

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 24/10/2025									
CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)						
Rio Verde / Jataí	GO								
Cristalina	GO		180,00-235,00						
Santa Fe de Goias	GO		180,00-240,00						
Unaí	MG		180,00-245,00						
Paracatu	MG		180,00-245,00						
Cabeceira Grande	MG		200,00-245,00						
Castro	PR	100,00-160,00	190,00-210,00						
Itaí	SP		160,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	24/10/20259	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	set/25	VAR %	set/24	
Carioca 10			272,50	-0,91	275,00	-1,79	280,00	
Carioca 9			262,50	-0,68	264,29	-1,51	268,33	
Carioca 8,5			246,00	-0,61	247,50	1,43	244,00	
Carioca 8			225,00	-2,60	231,00	8,71	212,50	
Carioca 7,5			205,00	-0,97	207,00	6,15	195,00	
Carioca 7							172,50	
Carioca 6								
Preto 9	180,00	0,00	180,00	5,88	170,00	21,52	400,00	
Preto 8	165,00	0,00	165,00	11,86	147,50	29,51	380,00	
Preto 7	140,00	-9,68	155,00	6,16	146,00	30,51	355,00	



Boletim Informativo do Feijão

27 de Outubro de 2025 São Paulo, Segunda-feira ANo XXII Nº 6.285

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: SAL	VADOR - BA		VARIEDADE:CARIOCA TIPO 1 kg		DATA: 25/10/2025			
VARIEDADE		PREÇO							
CARIOCA	TIO NECO	DULAR	PEG PAG		KICALDO	OURO VIVO	LIDER	TIO MINGOTE	
ASSAÍ		5,99			6,75				
ATACADÃO	6,19				6,37		4,69		
ATAKAREJO	6,18				6,38			6,48	
CESTA DO POVO		6,99			6,99	6,49			
GBARBOSA		6,89			7,99				
MERCANTIL RODRIGUES	6,59	6,69	4,99		7,09				
TOTAL ATACADO	6,72	5,99			5,99				
UNIMAR		7,99			8,69	4,99	5,79		

COMENTARIO

Mercado inicia a semana com poucas vendas e foco em embarques

O pregão desta segunda-feira iniciou a semana de forma calma, com ofertas ainda provenientes das sobras da última semana e destaque para feijões extras destinados a embarque.

Foram disponibilizadas cerca de 4.500 sacas de feijão carioca, sendo as cargas de feijão extra (9,5) ofertadas exclusivamente para embarque. Essas mercadorias, provenientes do interior paulista, abriram o mercado com pedidas de R\$ 275,00/sc, mas as negociações efetivas ocorreram no mínimo de R\$ 270,00/sc.

As demais ofertas, distribuídas entre os padrões (8, 8,5 e 9), despertaram o interesse inicial dos compradores, mas as tentativas de novas pedidas pelos corretores não prosperaram.

A resposta do setor comprador foi cautelosa: houve apenas recolhimento de amostras, sem fechamento de negócios.

De modo geral, o mercado manteve um ritmo lento de comercializações, com expectativa de que novas movimentações possam ocorrer no póspregão, à medida que os compradores avaliem as amostras recolhidas.

Feijão Preto

O mercado do feijão preto continua apresentando baixo dinamismo.

As ofertas seguem sendo trabalhadas por meio de amostras, mas o interesse comprador permanece reduzido.

Com poucas negociações efetivas, o setor opera em compasso de espera, aguardando sinais de reação na demanda.

Os preços permanecem inalterados, variando entre R\$ 130,00 e R\$ 180,00/sc, dependendo do padrão de qualidade.